
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 24 de outubro de 2023. Ano X         Edição nº 2.258 Pág. 1 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
SUMÁRIO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA PAG 

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO E CONVOCAÇÃO N°.   07/2023 02 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 87/2023 

02 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 24 de outubro de 2023. Ano X         Edição nº 2.258 Pág. 2 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
               

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO E CONVOCAÇÃO 
 

N°.   07/2023 – SEMEC 
 

  A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE RIBEIRÃO CLARO, 
ESTADO DO PARANÁ, Andréia Dias Barbosa, considerando o resultado final do PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO DE ASSISTENTE DE ALFABETIZAÇÃO VOLUNTÁRIO(A) DE 
PROFESSOR(A)  ALFABETIZADOR(A), conforme Edital de Divulgação de Resultado Final Nº 
01/2023; considerando que o referido Processo Seletivo encontra-se vigente, tendo em vista que o 
prazo de validade fixado foi o ano letivo de 2023, conforme Edital de Processo Seletivo Simplifica-
do Nº 01/2023 - SEMEC; considerando a necessidade da Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura. 

RESOLVE 

➔ DESCLASSIFICAR a candidata, abaixo relacionada, devido à desistência da vaga de  As-
sistente de Alfabetização Voluntário(a) de Professor(a) Alfabetizador(a). 

CLAS. NOME CPF 

8º MARISA CIRELLI 090.309.629-33 

➔ CONVOCAR a candidata classificada, abaixo relacionada, para comparecer no dia 25 de 
outubro de 2023, às 13h, na Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Cel. 
Emilio Gomes, 522, munida dos seguintes documentos: 

I. 01 foto 3X4 recente e colorida; 
Fotocópias 

II. Identidade, CPF, Título de Eleitor; 
III. Comprovante de Residência; 
IV. Certidão de Nascimento (se for solteiro) ou de Casamento (se for casado) e de filhos (se 

os possuir); 
V. Comprovante de escolaridade apresentado no ato da inscrição para o Processo Seletivo. 

CLAS. NOME CPF 

9º CARLA APARECIDA LEITE DA SILVA 128.623.709-24 

   Findo o prazo acima sem que seja atendida a convocação as candidatas serão 
desclassificadas, devendo ser convocados(as) os(as) candidatos(as) subsequentes. 
 
  Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, 

em 23 de outubro de 2023. 
ANDRÉIA DIAS BARBOSA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 207/2023 (PMRC) 
 

JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, princi-
palmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 24 de outubro de 2023. Ano X         Edição nº 2.258 Pág. 3 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

processamento do Pregão Eletrônico nº 87/2023 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 
02 de outubro de 2023 (Lances e Habilitação), objetivando a possível contratação de empresa 
especializada em serviços funerários, incluindo serviços de translado estadual ou 
interestadual até o município de Ribeirão Claro - Paraná, quando necessário, destinados 
gratuitamente às famílias e pessoas em situação de vulnerabilidade social residentes em 
Ribeirão Claro - Paraná, em favor da empresa JOSE LUIZ MONTEIRO - CNPJ: 
78.943.677/0001-50, por ter satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresen-
tado propostas convenientes aos interesses da administração: 

 

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

1 

SERVIÇO FUNERÁRIO COMPLETO COM NO MÍNIMO OS SEGUINTES PRO-
DUTOS E SERVIÇOS INCLUSOS:  
01 (UMA) URNA MORTUÁRIA INFANTIL COMPREENDENDO O TAMANHO 
MÍNIMO DE 0,40CM A 1,40MT DE COMPRIMENTO – SEM VISOR – CAIXA, 
QUADRO, FUNDO E TAMPA EM MADEIRA RESISTENTE – COM TAMPO CON-
FECCIONADO EM ALCATEX – COM ENCAIXES E GUIAS – FECHAMENTO 
COM DUAS CHAVETAS – COM QUATRO ALÇAS FIXAS – COM FORRO IN-
TERNO – COM TRAVESSEIRO SOLTO – ORNAMENTO INTERNO DA URNA 
COM FLORES NATURAIS SIMPLES (CRISANTEMO OU SIMILAR) E VÉU – 
HIGIENIZAÇÃO E PREPARAÇÃO DO CORPO – VELAS – CASTIÇAIS – LIVRO 
DE PRESENÇA – IMPRESSOS COM NOME E HORÁRIO DE SEPULTAMENTO 
– ORGANIZAR O LOCAL DO VELÓRIO COM AS PARAMENTAÇÕES COMPLE-
TAS CONFORME O CREDO RELIGIOSO – KIT CAFÉ CONTENDO: 02 (DOIS) 
PACOTES DE CAFÉ DE 500G CADA E 01 (UM) PACOTE DE AÇUCAR CRISTAL 
DE 2KG. 

UNI 15 R$ 1.843,33 

2 

SERVIÇO FUNERÁRIO COMPLETO COM NO MÍNIMO OS SEGUINTES PRO-
DUTOS E SERVIÇOS INCLUSOS:  
01 (UMA) URNA MORTUÁRIA ADULTO TAMANHO PADRÃO COM GARANTIA 
DE PESO MÍNIMO DE ATÉ 90 KG (NOVENTA QUILOS) – SEM VISOR – COM 
ACABAMENTO EXTERNO ENVERNIZADO – COM CAIXA, QUADRO, FUNDO E 
TAMPA EM MADEIRA RESISTENTE – COM TAMPO CONFECCIONADO EM 
ALCATEX – COM FUNDO COLADO E GRAMPEADO – COM ENCAIXES E 
GUIAS – FECHAMENTO COM QUATRO CHAVETAS – COM SEIS ALÇAS FIXAS 
– COM FORRO INTERNO – COM TRAVESSEIRO SOLTO – ORNAMENTO IN-
TERNO DA URNA COM FLORES NATURAIS SIMPLES (CRISANTEMO OU 
SIMILAR) E VÉU – HIGIENIZAÇÃO E PREPARAÇÃO DO CORPO – VELAS – 
CASTIÇAIS – LIVRO DE PRESENÇA – IMPRESSOS COM NOME E HORÁRIO 
DE SEPULTAMENTO – ORGANIZAR O LOCAL DO VELÓRIO COM AS PARA-
MENTAÇÕES COMPLETAS CONFORME O CREDO RELIGIOSO – KIT CAFÉ 
CONTENDO: 02 (DOIS) PACOTES DE CAFÉ DE 500G CADA E 01 (UM) PACO-
TE DE AÇUCAR CRISTAL DE 2KG. 

UNI 30 R$ 2.926,66 

3 

SERVIÇO FUNERÁRIO COMPLETO COM NO MÍNIMO OS SEGUINTES PRO-
DUTOS E SERVIÇOS INCLUSOS:  
01 (UMA) URNA MORTUÁRIA TAMANHO GORDA COM GARANTIA DE PESO 
MÍNIMO DE ATÉ 120KG (CENTO E VINTE QUILOS) – SEM VISOR – COM ACA-
BAMENTO EXTERNO ENVERNIZADO – COM CAIXA, QUADRO, FUNDO E 
TAMPA EM MADEIRA RESISTENTE – COM TAMPO CONFECCIONADO EM 
ALCATEX – COM FUNDO COLADO E GRAMPEADO – COM ENCAIXES E 
GUIAS – FECHAMENTO COM QUATRO CHAVETAS – COM SEIS ALÇAS FIXAS 
– COM FORRO INTERNO – COM TRAVESSEIRO SOLTO – COM ORNAMENTO 
INTERNO DA URNA COM FLORES NATURAIS SIMPLES (CRISANTEMO OU 
SIMILAR) E VÉU – HIGIENIZAÇÃO E PREPARAÇÃO DO CORPO – VELAS – 
CASTIÇAIS – LIVRO DE PRESENÇA – IMPRESSOS COM NOME E HORÁRIO 
DE SEPULTAMENTO – ORGANIZAR O LOCAL DO VELÓRIO COM AS PARA-
MENTAÇÕES COMPLETAS CONFORME O CREDO RELIGIOSO – KIT CAFÉ 
CONTENDO: 02 (DOIS) PACOTES DE CAFÉ DE 500G CADA E 01 (UM) PACO-
TE DE AÇUCAR CRISTAL DE 2KG. 

UNI 30 R$ 4.041,00 

4 

SERVIÇO FUNERÁRIO COMPLETO COM NO MÍNIMO OS SEGUINTES PRO-
DUTOS E SERVIÇOS INCLUSOS:  
01 (UMA) URNA MORTUÁRIA GORDA COM GARANTIA DE PESO MÍNIMO DE 
ATÉ 220KG (DUZENTOS E VINTE QUILOS) – SEM VISOR – COM ACABAMEN-
TO EXTERNO ENVERNIZADO – COM CAIXA, QUADRO, FUNDO E TAMPA EM 
MADEIRA RESISTENTE – COM TAMPO CONFECCIONADO EM ALCATEX – 

UNI 10 R$ 4.230,00 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 24 de outubro de 2023. Ano X         Edição nº 2.258 Pág. 4 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

COM FUNDO COLADO E GRAMPEADO – COM ENCAIXES E GUIAS – FECHA-
MENTO COM QUATRO CHAVETAS – COM SEIS ALÇAS FIXAS – COM FORRO 
INTERNO – COM TRAVESSEIRO SOLTO – COM ORNAMENTO INTERNO DA 
URNA COM FLORES NATURAIS SIMPLES (CRISANTEMO OU SIMILAR) E VÉU 
– HIGIENIZAÇÃO E PREPARAÇÃO DO CORPO – VELAS – CASTIÇAIS – LIVRO 
DE PRESENÇA – IMPRESSOS COM NOME E HORÁRIO DE SEPULTAMENTO 
– ORGANIZAR O LOCAL DO VELÓRIO COM AS PARAMENTAÇÕES COMPLE-
TAS CONFORME O CREDO RELIGIOSO – KIT CAFÉ CONTENDO: 02 (DOIS) 
PACOTES DE CAFÉ DE 500G CADA E 01 (UM) PACOTE DE AÇUCAR CRISTAL 
DE 2KG. 

5 

SERVIÇO FUNERÁRIO COMPLETO COM NO MÍNIMO OS SEGUINTES PRO-
DUTOS E SERVIÇOS INCLUSOS:  
01 (UMA) URNA MORTUÁRIA GORDA COM GARANTIA DE PESO MÍNIMO DE 
ATÉ 300KG (TREZENTOS QUILOS) – SEM VISOR – COM ACABAMENTO EX-
TERNO ENVERNIZADO – COM CAIXA, QUADRO, FUNDO E TAMPA EM MA-
DEIRA RESISTENTE – COM TAMPO CONFECCIONADO EM ALCATEX – COM 
FUNDO COLADO E GRAMPEADO – COM ENCAIXES E GUIAS – FECHAMEN-
TO COM QUATRO CHAVETAS – COM SEIS ALÇAS FIXAS – COM FORRO 
INTERNO – COM TRAVESSEIRO SOLTO – COM ORNAMENTO INTERNO DA 
URNA COM FLORES NATURAIS SIMPLES (CRISANTEMO OU SIMILAR) E VÉU 
– HIGIENIZAÇÃO E PREPARAÇÃO DO CORPO – VELAS – CASTIÇAIS – LIVRO 
DE PRESENÇA – IMPRESSOS COM NOME E HORÁRIO DE SEPULTAMENTO 
– ORGANIZAR O LOCAL DO VELÓRIO COM AS PARAMENTAÇÕES COMPLE-
TAS CONFORME O CREDO RELIGIOSO – KIT CAFÉ CONTENDO: 02 (DOIS) 
PACOTES DE CAFÉ DE 500G CADA E 01 (UM) PACOTE DE AÇUCAR CRISTAL 
DE 2KG. 

UNI 2 R$ 5.161,50 

6 

SERVIÇO FUNERÁRIO COMPLETO COM NO MÍNIMO OS SEGUINTES PRO-
DUTOS E SERVIÇOS INCLUSOS:  
01 (UMA) URNA MORTUÁRIA GORDA COM GARANTIA DE PESO MÍNIMO DE 
ATÉ 400KG (QUATROCENTOS QUILOS) – SEM VISOR – COM ACABAMENTO 
EXTERNO ENVERNIZADO – COM CAIXA, QUADRO, FUNDO E TAMPA EM 
MADEIRA RESISTENTE – COM TAMPO CONFECCIONADO EM ALCATEX – 
COM FUNDO COLADO E GRAMPEADO –COM ENCAIXES E GUIAS – FECHA-
MENTO COM QUATRO CHAVETAS – COM SEIS ALÇAS FIXAS – COM FORRO 
INTERNO – COM TRAVESSEIRO SOLTO – COM ORNAMENTO INTERNO DA 
URNA COM FLORES NATURAIS SIMPLES (CRISANTEMO OU SIMILAR) E VÉU 
– HIGIENIZAÇÃO E PREPARAÇÃO DO CORPO – VELAS – CASTIÇAIS – LIVRO 
DE PRESENÇA – IMPRESSOS COM NOME E HORÁRIO DE SEPULTAMENTO 
– ORGANIZAR O LOCAL DO VELÓRIO COM AS PARAMENTAÇÕES COMPLE-
TAS CONFORME O CREDO RELIGIOSO – KIT CAFÉ CONTENDO: 02 (DOIS) 
PACOTES DE CAFÉ DE 500G CADA E 01 (UM) PACOTE DE AÇUCAR CRISTAL 
DE 2KG. 

UNI 2 R$ 6.291,00 

7 

SERVIÇO DE TRANSLADO DE CORPO – ESTADUAL OU INTERESTADUAL – 
DO LOCAL DO ÓBITO ATÉ O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO/PR – COM-
PREENDENDO TRANSPORTE COM FORNECIMENTO DE DESCARTÁVEIS E 
RECEPIENTES ADEQUADOS CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE – RESPEI-
TANDO O TERRITÓRIO NACIONAL – PAGAMENTO POR QUILÔMETROS 
RODADOS – COM DISPONIBILIDADE IMEDIATA – COM VEÍCULO PRÓPRIO E 
ADEQUADO À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS – INCLUSO DESPESAS COM 
PEDÁGIO – COMBUSTÍVEL – ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM, DESPESAS 
FISCAIS, TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS DOS PROFISSIONAIS EN-
VOLVIDOS NA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS. 

KM 15000 R$ 5,67 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

Ribeirão Claro-Pr, 23 de outubro de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2023-10-24T08:38:23-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




